
 

AMNESTIE A MILOST  

Historicky je amnestie výsadní právo panovníka, který ji uděloval obvykle při nástupu na trůn. Až do středověku se 

často týkala odpuštění dluhů, to jest oddlužení zemědělců. Např. v Rakousku jí neomezeně disponoval císař.  

V některých zemích se uděluje pravidelně, například v Německu před Vánoci nebo ve Francii při volbě prezidenta. V 

některých zemích se amnestie udílí zákonem, v České republice ji uděluje prezident republiky dle čl. 63 písm. k) 

Ústavy, vyžaduje se kontrasignace a odpovědnost nese vláda; amnestii nelze zrušit jakýmkoliv prostředkem. 

Na rozdíl od milosti, udělované individuálně, týká se amnestie všech anebo jen určitých skupin odsouzených a 

trestaných, například jen za určité zločiny, a může být také omezena například výší trestu. Bývá spojena i s dalšími 

podmínkami, například se může týkat jen trestaných, kteří neměli kázeňské přestupky, anebo naopak vyžadovat, že 

amnestovaný po jistou dobu nebude pravomocně odsouzen; pokud by byl, výkon amnestovaného trestu se tím 

obnoví.  

Zdroj:  http://cs.wikipedia.org/wiki/Amnestie  

 

Historicky je amnestie výsadní právo panovníka, který ji uděloval obvykle při nástupu na trůn. Až do středověku se 

často týkala odpuštění dluhů, to jest oddlužení zemědělců. Např. v Rakousku jí neomezeně disponoval císař.  

V některých zemích se uděluje pravidelně, například v Německu před Vánoci nebo ve Francii při volbě prezidenta. V 

některých zemích se amnestie udílí zákonem, v České republice ji uděluje prezident republiky dle čl. 63 písm. k) 

Ústavy, vyžaduje se kontrasignace a odpovědnost nese vláda; amnestii nelze zrušit jakýmkoliv prostředkem. 

Na rozdíl od milosti, udělované individuálně, týká se amnestie všech anebo jen určitých skupin odsouzených a 

trestaných, například jen za určité zločiny, a může být také omezena například výší trestu. Bývá spojena i s dalšími 

podmínkami, například se může týkat jen trestaných, kteří neměli kázeňské přestupky, anebo naopak vyžadovat, že 

amnestovaný po jistou dobu nebude pravomocně odsouzen; pokud by byl, výkon amnestovaného trestu se tím 

obnoví.  

Zdroj:  http://cs.wikipedia.org/wiki/Amnestie  

 

 

Historicky je amnestie výsadní právo panovníka, který ji uděloval obvykle při nástupu na trůn. Až do středověku se 

často týkala odpuštění dluhů, to jest oddlužení zemědělců. Např. v Rakousku jí neomezeně disponoval císař. 

V některých zemích se uděluje pravidelně, například v Německu před Vánoci nebo ve Francii při volbě prezidenta. V 

některých zemích se amnestie udílí zákonem, v České republice ji uděluje prezident republiky dle čl. 63 písm. k) 

Ústavy, vyžaduje se kontrasignace a odpovědnost nese vláda; amnestii nelze zrušit jakýmkoliv prostředkem. 

Na rozdíl od milosti, udělované individuálně, týká se amnestie všech anebo jen určitých skupin odsouzených a 

trestaných, například jen za určité zločiny, a může být také omezena například výší trestu. Bývá spojena i s dalšími 

podmínkami, například se může týkat jen trestaných, kteří neměli kázeňské přestupky, anebo naopak vyžadovat, že 

amnestovaný po jistou dobu nebude pravomocně odsouzen; pokud by byl, výkon amnestovaného trestu se tím 

obnoví.  

Zdroj:  http://cs.wikipedia.org/wiki/Amnestie  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Amnestie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Amnestie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Amnestie

